# Beati Gregorij pape Cap. I II III

rapere contendit. Alter que nec aliena appetunt nec sua largiunt. Alter qui et ea que habent tribuunt sua. et aliena rapere non desistunt. Alter discordes. Alter pacati. Alter seminates iurgia. Alter pacifici. Alter admonendi sunt qui sacre legis verba non recte intelligunt. Alter qui quidem recte intelligunt sed humiliter non loquuntur. Alter qui cum predicare digne voleant. pro humilitate nimis formidant. Alter quos a predicatione imperfecto vel eras prohibet. et tamen precipitatio impellit. Alter qui in hoc quod ipsaliter appetit prosperatur. Alter qui quidem que mundi sunt occupantur sed tamen aduersitatis labore fatigantur. Alter cōiugis obligati. Alter a cōiugio liberū. Alter ammixtione carnis excepti. Alter ignorantes. Alter qui peccata deplorat operū. Alter qui cogitationum. Alter qui commissa plangunt nec tamen de serunt. Alter qui deferunt nec tamen plangunt. Alter qui illicita quam faciunt etiam laudant. Alter qui accusant prava nec tamen deulantur. Alter qui repetitam cōcupiscētiā supantur. atque alter qui in culpa et filio ligantur. Alter qui licet minima crebro tamen illicita faciunt. atque alter qui se a paucis custodiunt: sed aliquando in grauitate demerguntur. Alter qui bona nec inchoantur. Alter qui inchoata minime psumuntur. Alter qui mala occulte agunt et bona publice. Alter qui bona que faciunt abscondit. et tamen quibusdam factis publice mala de se opinari permittuntur.

(Q) diuersi admonitionis modi de singulis sunt ponēti: et de differenti modo admonendi viros atque mulieres. (Cap. I.)

**S**ed quid vilitatis est quod cūta hec enumeratiōe collecta trācurrunt. si non etiā admonitionis modos per singula quāta possumus breuitate pandamus. Alter igitur sunt viri atque alter femine. quia illis gravia istis vero iniungenda sunt leuisora:

ut illos magna exercēdo. istas autē lenis demulcedō couerant.

(De diuerso modo admonēdi iuuenes atque senes. (Cap. II.)

**A**lter iuuenes atque aliter senes quia illos plerūq; severitas ad monitionis ad proiectum dirigit. istos vero ad meliora opera deprecatio blāda cōponit. Scriptū quippe est seniorē ne increpauerit sed obiecta vt patrem.

(De diuerso modo admonēdi inopes atque locupletes. (Cap. III.)

**A**lter admonēdi sunt inopes. atque aliter locupletes: illis namque offere cōsolationis solatiū contra tribulationē. istis vero inferre metū contra elationē debemus. Non quippe a dñi per prophetā dicitur Hoc tu mere quod non cōfunderis. Qui non lōge post blandiēs picit. Paupercula tempestate cōculit. Purumque hanc cōsolatur: dices Probam te in camino paupertatis. Et contra Paulum discipulo de diuitiis dicit. Diuitiis huius seculi precepe non superbe sapere. neq; sperare in incerto diuitiarū suarū. ubi notandum est valde quod humilitatis doctor memoriam diuitiā faciens. non ait roga sed precepe. quod et si impendēda est pietas insurmitati. honor tamen non debet elationi. Talibus ergo rectū sit quod vici sunt rectius iubet quam et in rebus trāsitoriis altitudine cogitationis intumescent. De his in euāgelio dñs dicit. Ne vobis diuitiis qui habebitis consolationem vestram. Quia enim que sunt eterna gaudia. ne sciant ex presentis vite habundātia cōsolantur. Offerēda est ergo eis consolatio quos caminus paupertatis excoquit atque illis inferēdus est timor quos cōsolatio glorie temporalis extollit: ut et illi dicant quod diuitias quas non conspicunt possidebūt et illi cognoscāt quia eas quas cōcupiscent

## Tertie partis libri Pastoralis cure

Tenere nequaquam possunt. plerique tamē per sonarum ordinem permixtū qualitas morū ut sit diues humilis si pauper elatus. unde mox predictus lingua cum audientis vita debet cōponi. ut tanto districtius in paupere elationē ferat: quanto euz nec illica paupertate inclinat. Et tanto leuius militare diuitium demulcat: quanto eos nec habundātia que subleuat exaltat. Nonnunquam tamen etiā superbus diues exhortationis blandimento placādus est quod plerique dura vulnera per levia fomenta mollescent. et furor insanoz sepe ad salutem medico blandiente reducitur. Cūq; ei in dulcedine condescendit. languor insanie mitigatur. Neq; enī negligenter intuendū est. qd cum saulem spiritus aduersus inuaderet. apprehensa David cythara. eius vesania se dabat ac temperabat. Qd enim per Saulē nisi elatio poterit etiam et quid per dauid innuitur nisi humiliis vita sanctorum. Cum ergo Saul ab ī mundo spiritu arripit. David canēte. ei⁹ vesana tempatur: quia cum sensus potestitum. per elationē in furorē vertitur. Viguum est ut ad salutē. mens quasi dulcedine cythare. locutionis nostre tranquillitate reuocet. Aliquādo autē cum huius sensu potentes arguunt. prius per quādā similitudines velut de alieno negocio requirendi sunt. et euz rectā sententiā quasi in alterā persulerint. tunc modis congrētibus de p̄prio reatu ferēdi sunt ut mēs temporali potēta tumida. contra corripientem nequaquam se erigat que suo sibi ludiclo superbie ceruicē calcat. et in nulla sui defensione se exerceat. quem sententiā pro prij oris ligat. Hinc est enī qd Nathan prophetā arguere regem venerat. et quasi de causa pauperis contra diuitem iudiciū que rebat. ut prius rex sententiā dicere. et reatum suū postmodum audiret quatenus nequaquam iusticie contra diceret qd in se ipse protulisset. Cir itaq; sanctus et peccatorē considerans et regē miro ordine audacem reum prius per cōfessionē ligare studuit: et postmodū per injectionem secare. Cela

uit paululū quē quesivit sed percussit responde quē tenuit. Pigrinus enī foras in cederet. si ab ipso sermonis ex ordine aperte culpam ferire voluisse. Sed premissa similitudine eam qd occultabat exauit in crepationē. Ad egrū medicus venerat. e canduz vulnera videbat. sed de patientia egrī dubitabat. Abscondit igitur ferrum medicinale subuestit et educū subito fixit in vulnere. ut secatē gladiū sentiret eger anteq; cerneret. ne si ante cerneret sentire recusaret.

## De diuerso modo admonēti letos atq; tristes

### Capitulum. III.

**A**lter admonēti sunt leti atque aliter tristes. Letis videlli et inferenda sunt tristia que se cunctur ex supplicio: tristib⁹ vero inferenda sunt leta. que promittunt ex regno. Discant leti ex minarū asperitate qd timeant. audiant tristes p̄miorū gaudia. de quibus presumant. Illis quippe dicitur. ve vobis qui ridetis nunc. quoniam siebitis. Iti vero eodē magistro audiāt dicente. iterū video vos et gaudebit cor vestrum et gaudent vestrus nemo tollerat a vobis. Nonnulli autem leti vel tristes non rebus sunt. sed conspersoribus existant quibus profecto intimandū est. qd quedā virtus quibusdam conspersoribus luxuriam tristes vero iram. unde necesse est ut non solum quisq; consideret et ex conspersione sustinet sed etiam qd ex virtute ad deterius per virget. ne dum nequaquam pugnat contra hoc qd tollerat: ei quoq; a quo se liberum estimat virtus succubat.

## De diuerso modo admonēti subditos atq; prelatos.

### Capitulum. V.

**G**liter admonendi sunt subdit  
atq; aliter prelati. Illos ne sub  
iectio cōterat. Ilos ne loc⁹ su  
perior extollat. Illi ne minus  
que lubens implēat. Isti ne plus iusto iu  
beant que non compleant. Illi ut humili  
ter subiacent. isti ut tempanter presint.  
Nam q̄ intelligi & figuraliter potest illis  
dic̄. filii obedit parentibus vestris i do  
mino istis precipitūr. Et patres nolite ad  
tracundia prouocare filios vestros. Illi  
disc̄ q̄o ante occulti arbitri oculos sua  
Interiora componāt. Isti quomodo etiā  
cōmissis sibi exempla bene vivendi exte  
rius prebeant. Scire etenī prelati debet  
quia si puerū vñq̄ perpetrant. tot morti  
bus digni sunt. quot ad subditos suos p  
ditionis exempla transmittunt. Unde ne  
cessē est ut tanto se cautiū a culpa custo  
diant. quanto per praua que faciunt. non  
soli moriuntur. sed aliorū animarū rei sit  
quas prauls exemplis destruxerūt. Unde  
ad admonēti sunt illi ne districtus puniā  
tur sed si absoluti reperiri nequeunt saltē  
de se. isti ne de subditis erratis iudicē  
tur etiā si se iam de se securos innenunt.  
Illi ut tanto circa se sollicitius iuuant.  
quanto eos aliena cura non implicat. Isti  
vero ut sic aliorū curas explēant quaten⁹  
& suas agere non defūstāt & sic in propria sol  
licitudine ferueant. ut a cōmissorū custo  
dia minime torpescant. Illi enim sibimet  
vacant dicitur. Quid ad formicā o piger  
& considera vias eius: & disce ab ea sapientiam.  
Iste autē terribiliter admonēti cum  
dicitur. Fili mi si spopōder̄. p amico tuo  
defixisti apud extraneū manum tuam. il  
laqueatus es verbis oris tui. & captus p  
prijs sermonibus. Spōdere nāq̄ p amico  
est. altē anūnā in periculo sue cōver  
sationis accipe. Unū & apud extraneū ma  
nus defigitur q̄ apud ēt sollicitudinis q̄  
ante vereat mens ligat. Verbis vero oris  
sui illa queat⁹ est. ac p̄ prijs sermonibus  
cap̄. q̄ dū cōmissis sibi cogitur bona di  
cere. ipsum prius necesse ē que dixerit cu  
sodire. Illa queat igitur verbis oris sui.

dum ratiōe exigēte constringit. ne ei⁹ vis  
ta ad aliquid aliud q̄ qd̄ admonet relaxa  
tur. Unde apud olīstrictū iudicē cogitā  
ta in opere exoluere. quanta eum constat  
alijs voce precepisse. vbi & bene mox ex  
hortatio subditur ut dicatur in pueris.  
Fac ergo qd̄ dico fili mi & temetipsum lib  
era. quia in manus proximi tui incidiſi  
Discurre festina suscita amicū tuum ne ve  
deris somnū oculis tuis nec dormitē pal  
pebre tue. Quisquis enti ad viuendū alij  
in exemplū preponit. nō solū ut ipse vigi  
letsed etiā amicum suscitet admonetur.  
Si nāq̄ vigilare bene viviendo non suffis  
cit. si non & illum cui preest a peccati cor  
poze disiungit. Bene autē dic̄t ne vedes  
ris somnū oculis tuis nec dormitē pal  
pebre tue. Somnū quippe oculis dare est  
intentione cessante subditōrum curam omi  
nino negligere. Palpebre vero dormitātē  
cum cogitationes nostre ea que in subdit  
is arguenda cognoscunt pigredine dee  
prime vissimulant. Vlene enim dor  
mire est. commissorū acta nescire nec cor  
rigere. non autem dormire sed dormitas  
re est. qui quidem reprehendenda sūt co  
gnoscere sed tamē propter mentis tediū  
um dignis ea increpationibus non emen  
dare. Dormitātē vero oculus ad ples  
nitissimum somnum ducitar quia dum ple  
rumq; qui preest malum quod cognoscit  
non rescat. ab hoc quādoq; negligentie  
sue merito puenit. vi qd̄ a subiectis delin  
quitur non cognoscat. Admonēti sunt  
iūq; qui presint ut per circūspectiōis stu  
diūm quigiles intus & in circuitu oculos  
habeāt celi animalia fieri prendāt. & sten  
sa q̄ppe celi aīalia in circuitu & ius oculis  
plena habent & sic describunt. Dignū ap  
pe ē ut cūcti q̄ presint int̄ ac p̄ in circuitu  
oculos habeāt q̄ten⁹ & iterū iudiciū se  
metiōis placere studeāt. & exēpla vite ex  
terius prebentes. ea etiā que in alijs sunt  
corrigenda deprehendant. Admonēti  
sunt iubidi. ne prepositorū suorum vis  
tam temere iudicent. si quid eos forasse  
agere reprehensibiliter vidēt. ne vnde res.

## Tertie partis libri Pastoralis cure

ete mala redargūtis inde per clarōis im-  
pullū in profundiora mergant. Admo-  
nēdi sunt ne cū culpas prepositorū cōside-  
rant: p̄tra eos audaciores fiant: sed si qua  
valde sunt eoz prava opa sū apud semet  
ipos dijudicēt: vt tamē diuino timore cō-  
stricti: ferre sub eis reverētie nō reculent.  
**S**ed melius ostendimus: si David factū  
ad mediū deducam⁹. Saul quippe perse-  
cutor eius cū ad purgandū ventrē spelun-  
cā fuisset ingressus: illuc cū virtus suis Da-  
vid inerat: qui iam tam longo tempore per-  
secutiōis eius mala tolerabat. Cūq; eum  
viri sui ad seriendo Saul accenderēt: fre-  
git eos responsiōibus: qz manū mittere in  
xpm dñi non deberet. Qui tamē occulite  
surexit: z oram clamidis eius abscidit.  
**S**quid em⁹ per Saul nisi mali rectores qd  
per David: nisi boni subditi designātur.  
Saul līḡt ventrē purgare est prauos pre-  
positoros concepiā in corde maliciā vlc̄ ad  
opera miseri odoris extēdere: z cogitata  
apud se noxia factis exterioribus exequē-  
cio monstrare. Quē in David ferire me-  
tuit: qz pie subditoꝝ mentes ab omni se pe-  
ste obirectatiōis abstinentēs prepositoroꝝ vi-  
ta nullo lingue gladio percutiunt: etiā cuꝝ  
de imperficiōe reprehendunt. Qui etsi  
quādo ab iſfirmitate leſe abstineret vix pos-  
sunt: vt extrem a quedā atq; exteriora pre-  
positoroꝝ mala: sed tamē humiliter loquā-  
tur: quasi oram clamidis silenter incidit: quia  
videlicet dū prelata dignitati saltē in  
noxiis z latēter derogāt: quasi regis super-  
positi vestem secant. Sed tamē ad semet  
ipos redeat se vehementissime vel de tenu-  
issimo verbi laceratiōe reprehendit. En-  
de bene illis ⁊ scriptū est. Post hec per-  
cussit David cor suum: eo qz abscidisset  
oram clamidis Saul. Facta quippe prepo-  
sitoroꝝ oris gladio serieda nō sunt: etiā cuꝝ  
recte reprehēdenda ludicra. Si quādo  
vero cōtra eos vel in minimis lingua labi-  
tur: nec esse est vt per afflictionē penitēcie  
cor premat: quatenus ad scīp̄m redeat: z  
et preposite potestati deliquerit eius con-  
tra se iudicū: a quo sibi prelata est perhor-

reſcat. **N**ā cū in p̄positis delinquim⁹ et⁹  
ordinatiōi q̄ eos nobis p̄tulis obuīamus  
vide Moyse quog cī contra se ⁊ Paro  
cōqueri populi cognouisset ait: Nos em⁹  
quid sumus? Nec cōtra nos est murmur  
vestrū: sed contra dñm.

## De diuerso modo admonen- di seruos atq; dominos:

### Capitulum. VI.

**A**pter admonēdi sunt seruitat-  
es aliter dñi. Seruit sc̄ vt in se  
semper humilitatē conditiōis  
aspiciant. Dñi vero vt nature  
sue qua equaliter sunt cū seruis conditiōis  
memoriā non amittat. Serui admonēdi  
sunt: ne dños despiciāt: ne deū offendant  
si ordinatiōi illius superbīo cōtradicūt  
Dñi quog admonēdi sunt: quia p̄tra do-  
minū demunere suo superbūt: si eos quos  
per conditionē tenent subditos: equales  
sūi p̄ nature consortiū non agnoscunt.  
Istia domēdi sunt: vt sciāt se seruos es-  
se dominoꝝ. Illi admonēdi sunt: vt eos  
gnoscāt se cōteruos esse seruoꝝ. Iltis nā-  
q; dicīt serui obedite dñis carnalibus. Et  
rursum: **M**ūcūq; sunt sub lugo seruitus  
tis dños suos omni honore dignus arbi-  
trūt. Illis autē dīcīt z vos domini eas-  
dem facite illis remittētes minas: sciētis  
qz z illoꝝ z uester dñs est in celis.

## De diuerso modo admonen- di sapientes atq; hebetes:

### Capitulum. VII.

**A**pter admonēdi sunt sapientes  
hui⁹ seculi: atq; aliter hebetes.  
Sapiētes quippe admonēdi  
sunt: vt sciāt amittere que sci-  
unt: hebetes quog admonēdi sunt: vt ap-  
petat scire que neciūt. In illis hoc primū  
deſtruēndū est qd se sapientes arbitranſ.  
In istis lā edificandū est: quicqd de sapia  
superna cognoscēt: qz dū minē superbūt:  
quasi ad ſuic̄p̄iendi edificiū corda para-  
uerūt. Cuꝝ illis laborandū est vt sapiētius  
ſtulti fiant: ſtulta aut sapiaꝝ deſerūt: z ſa-

# Beati Gregorij pape Cap. viii ix

plentē vel stulticiā discēat. Igitur vero pre dicandū est: vt ab ea que putat stulticiā ad verā sapientiā vicinius transeat. Illis namq; dicensi quis videā inter vos sapientēs esse in hoc seculo stultus fiat vt sit sapiens. Igitur vero dicit: Non multi sapientes scđm carnē & rursus: que stulta sunt mudi elegit deus: vt cōfundat sapientēs: illos plerūq; ratiocinatiōs argumenta: istos nōnunq; melius & exempla conuertunt. Illis nōnunq; prodest vt in suis allegatiōibus victi iaceant. Igitur vero aliquādo sufficit: vt laudabilia aliorū facta agnoscat. Unde magister egregius sapientib⁹ & insipitēribus debitor cū hebreoū quoīdam sapientēs: quosdā vero etiā tardiores admoneret. Illis de cōpletione testamen ti veteris: loquens eorum sapientiā: argumēto superauit dicens: Quod enim antiquā & senecte: prope interitū est. Cum vero solis exemplis quosdā trahendos ad se cerneret in eadē epistola adiūxit. Sancti ludibria & verbera experti: insuper & vincula & carceres: lapidati sunt: secti sunt: temprati sunt: in occisiōe gladij mortui sunt: & rursus memore prepositoy vestrorūq; vobis locuti sunt verbū dei: quoīd intuentes exitū conuerſatiōis imitatiō fidem: quatenq; & illos victrix ratio frangeret: et istos ad maiora cōscendere imitatio blanda suaderet.

## De diuerso modo admonen di pteruos: atq; pusillanimes:

### Capitulum. VIII.

**A**lter admonēdi sunt impudētes: atq; aliter verecūdos. Illos nāq; ab impudentiē vicio non nisi increpatiō dura compescit: Igitur autem plerūq; ad melius exhortatio moesta coponit. Illi se delinquere nesciunt: nisi etiā a plurib⁹ increpent istis plerūq; ad conuerſionē sufficit & eis doctor mala sua saltē leniter ad memoriam rediret. Illis autē melius corrigit: qui inuenēdo reprobēdit: istis autē maior puerū ad ducit: si hoc qđ in eis reprehēdit: quasi

ex latere tangat. Impudentē quippe ius deoꝝ plebeꝝ domin⁹ aperte increpās ait: Frons mulieris meretricis facta est tibi: noluisti erubescere. Et rursus verecundā tē resouet dicens: Confusiōis adolescētie tue oblinisceris: et oþprobijs viciuitatis tue nō recordaberis: qđ dñab̄s tui qui fecit te. Impudēter quoīd delinquentes galathas aperte Paulus increpat dicens: O insensati galathae: qđ vos fascinavit? Et rursus. Sic stulti estis et cū spū ceperi tio: nūc in carne cōsumamini. Culpas ve rerecundātū quasi cōpatiens reprehēdit dicens: Sanus sum in dño vebes mēter: quoniam tandem aliquādo resouerstis p̄ me sentire: sicut & lentiebatis occu pati em̄ eratis: vt & illoꝝ culpas increpatiō dura detegret: & hox negligentiā sermo mollior velaret.

## De diuerso modo admonen di pteruos: atq; pusillanimes:

### Capitulum. IX.

**A**lter admonēdi sunt proterūs atq; aliter pusillanimes: illi em̄ dū valde de se presumunt: exprobādo ceteros dedignant. Illi autē dum nūm sūt infirmitatis sue cōcūpitiōes in desperationē cadūt. Illi singularemē estimāt cuncta que agūt. Illi desperata vēhemēter putat esse que faciūt & iccirco in desperationē frangunt. Subtiliter itaq; ab arguēte discutēda sunt opera pteruoꝝ: vt in quo sibi placet ostendat qđ deo disiplēt. Tunc em̄ pteruoꝝ melius corrigimus: cū ea que bene egisse se credit: male acta mōstram⁹: vt vnde adepta gloria credit: inde utilis cōfusio subse quā. Nōnunq; vero cū se viciū proterū minē perpetrare cognoscit: cōpendiōs ad correctionē veniūt: si alteri⁹ culpe manifestioris & ex latere requisite improprio p̄fundant: vt ex eo qđ defendere nequeūt cognoscāt se improbe tenere qđ defendūt vñ cū pteruoꝝ Paulus corintios aduersū se inuicē videret inflatos: vt ali⁹ Ipolito: ali⁹ Imaul: ali⁹ Cephe: ali⁹ xp̄i

## Tertie partis libri Pastoralis cure

esse se diceret incestus culpā in mediū de  
duxit: que apud eos perpetrata fuerat: et  
incorrecta remanebat dices: **H**udit inter  
vos fornicatio: et tal' fornicatio: qualis nec  
inter gētes ita ut vxorē patris quis habe-  
at: et vos inflati estis: et nō magis luctum  
habuistis: ut tolleret de medio vestrū qui  
hoc opus fecit. **A**c si aperte dicat Quod  
vos per proteruiā huius vel illi' dicitis:  
que per dissolutionē negligente nullius  
vos esse monstratis. **A**ut p̄tra pusillanimes  
aptius ad iter bene agendi reducimus: si  
quedā illorū bona ex latere requiramus:  
ut dū in eis alia reprehēdendo corripim⁹  
alia amplectēdo laudemus: quatenus eo  
tū teneritudinē laus audita nutrit: q̄ cul-  
pa incipata castigat. **P**lerūq; autē utili-  
us apud illos p̄ficiimus: si et eoz bene ge-  
sta memoramus: et si qua ab eis inordina-  
ta gesta sunt: nō iam tanq̄ perpetrata co-  
ripim⁹: sed quasi adhuc ne perpetrata de  
bēat prohibemus: ut et illa que approbas-  
mus: illatus fauor augeat: et cōtra ea que  
reprehēdimus: maḡ apud pusillanimes  
exhortatio verecūda conualeat. **V**nde  
idē **P**aulus cū thessalonicenses in acce-  
pta predicationē perdurātes: quasi de vici-  
no mīdi termino quadā cognosceret pu-  
sillanimitate turbatos: p̄t⁹ in eis que for-  
tia p̄spicit: laudat: et caute monēdo post-  
modū que infirma sunt: roboret. **N**it enim:  
**C**haritas agere debemus: deo semp pro vo-  
bis fratres: ita ut dignū est: quoniā super  
crescit fides vestra: et abūdat charitas vni-  
uersitatis vestrū in uice: ita ut et nō s̄lī de  
vobis gloriemur in ecclēsijs dei: p̄to pati-  
entia vestra et fide. **Q**ui cū blanda hec vi-  
te eoz p̄conia p̄misserit: paulopost sub-  
dit dices: **R**ogam⁹ autē vos fratres: per  
aduentū domini nostri Iesu xp̄i: et a nostre  
congregatiōis in idipm ut no cito mouea-  
mini a vestro sensu: neq; terreamini: neq;  
per spiritū: neq; per sermonē: neq; p̄ epi-  
stolā: tanq; per nos missaz: quasi instet di-  
es domini. **E**git enim verus doctor: ut pri-  
us audirent laudati et recognoscerent: quate-  
-

nus eorum mentē ne admonitio subiūct⁹  
cōcuteret: laus premisa solidaret: et qui  
cōmotos eos vicini finis suspicōe cogno-  
uerat: nō iaz redarguebat motos: sed qua-  
si transacta neficiēs adhuc cōmoueri. p̄bi-  
bebat: ut dū de ipsa levitate motiōis pre-  
dicatori suo se incognitos crederet: tanto  
irreprehensibiliores fieri: quāto et cognos-  
ci ab illo formidarent.

## De diuerso modo admonen- di impatientes: atq; patiētes:

### Capitulum. X.

**A**pter admonēti sunt impatientes:  
atq; aliter patientes. **D**icē  
dū namq; est impatientibus:  
quia dū refrenare spiritū negli-  
gūt: per multa etiā que non appetūt: ini-  
quitatū abrupta rapiunt: quia videlicet  
mente impellit furor quo no trahit deside-  
rium: et agit cōmota velut nesciis unde  
post doleat sciens. **D**icendū quoq; impa-  
tientibus: quia dū motiōis impulsu p̄cī-  
pites quedam velut alienati peragūt: vix  
mala sua postq; fuerint perpetrata cognō-  
scit: quia dū perturbatiōi sue minime ob-  
sistit: etiam si qua a se trāquilla mente fue-  
rant: bene gesta confundit: et improviso  
impulsu destruit: quicquid forstā diu la-  
borē prouido costruerit. **I**psa nāq; que  
mater est omnīū: custosq; virtutū: per im-  
patientē viciū virtus charitatis amittit.  
**S**criptū quippe est. **C**haritas patiēs est.  
Igit cum minime est patiēs: charitas nō  
est. **D**er hoc quoq; impatientē virtū ipsa  
virtutē mutat doctrinā dissipat. **S**criptū  
namq; est. **D**octrina virū per patientiā no-  
scit. **T**anto ergo quisq; minis ostēditur  
doctus: quāto minus conuincit patiens.  
**N**einq; enim potest veracit: et bona docendo  
impendere: si viuēdo nescit equanimiter  
aliena mala tolerare. **D**er hoc q̄z impati-  
entie viciū plerūq; mentē arrogante cul-  
pa trāssingit quia dū despici in mōdo hoc  
quisq; non patit: bona sibi si qua occulta  
sunt ostentare conat: atq; sic per un patiē-

# Beati Gregorii pape Cap. X

tiā vīcō ad arrogātiā ducit: vīdū quā  
ferre de spēctionē non potest: dērēgendo  
se metiū in ostētatiō gloriaf. Unde scri-  
ptū est. Melior patiens est arrogātē: quia  
videlicet elegit patiētē quilibet mala per-  
peti: q̄ per ostētatiō vīclū bona sua oc-  
culata cognosci. At cōtra elegit arrogans  
bona de servel falso iactari: ne mala possit  
vel minima perpeti. Quia igit̄ cum pati-  
entia relinquit: etiā bona reliqua que taz-  
gesta sunt destrūtūtū: recēt ab ibēzechie-  
le esse in altare dei fossa perhibet: vt in ea  
videlicet supposta holocausta seruētur.  
Si enim in altari fossa nō esset: omne quod  
in eo sacrificiū reperiēt: superueniēt au-  
ra dispergeret. Quid uero accipim⁹ per  
altare dei nisi animā iusti: que quot bona  
egerit: tot super se ante eius oculos sacri-  
ficia imponit? Quid autē altaris fossa ni-  
si bonoꝝ patientia que dū mentē aduersa  
tolerāt humilitat: quasi mox souē hāc  
in imo posita demonstrat? Fossa igit̄ in al-  
tari fiat: ne superpositū sacrificiū aura di-  
spērget: id ast electorꝝ mens patientiā cu-  
stodiāt: ne cōmōta vēto impatiētē: et hoc  
quod bene operat est: amittat. Bene au-  
tem hec eadē fossa vni⁹ cubiti esse memo-  
rat: quia nimirū si patientia non deserit:  
vñitatis mensura seruat. Unde et Paulus ait:  
Inuitē onera vestra portate: et sic  
adimplēbitis legem xp̄i. Ler quippe xp̄i  
est charitas vñitatis quā soli perficit: q̄  
nec cum grauanti excedunt. Audiat im-  
patiētē quod scriptū est in proverbijs.  
Melior est patiens viro forti: et qui domi-  
nat anō suo expugnatorē vrbū. Minor  
est enī victoria vrbū: quia extra sunt que  
subigunt. Aīde autē maius est quod per  
patientiā vincitur: quia ip̄e a se anim⁹ su-  
perat: et se metiū sibi metiū subiicit: quā  
do eum patientia intra se frenari compellit  
Audiat patientes quod dilectis suis ves-  
tas dicit. In patientia vestra possidebis  
tis animas vestras. Sic enim cōdīt mi-  
rabiliter sumus: vt ratio animā: et anima  
possidat corpus. Ius vero anime a cor-  
poris possessione repellit: si nō prius ani-

ma a ratione possideatur. Custodem igit̄  
conditionis nostre: patientiam dominus  
esse mōstrauit: qui in ūa nos possidere et  
nosmetipos docuit. Quanta ergo sit ini-  
patientie culpa cognoscimus: per quā et  
hoc ipsum amittimus possidere quod su-  
mus. Audiant impatiētē quod per Sa-  
lomonem rursum dicitur. Corum spiri-  
tum suū proferit stultus: sapiens autē dif-  
fert et reseruat imposterum. Impatientia  
quippe impeiente agitur: vt totus foras  
spiritus proferatur. Num iccirco citius  
perturbatio eiſcit: quia nulla interius di-  
sciplina sapientie circumcludit. Sapiens  
autem differt et reseruat imposterum. Le-  
sus enim in presenti se vīclī non desides-  
rat: quia etiam tolerans parci optat: sed  
tamē iuste vindicari: omnia extremo iu-  
dicio non ignorat. At contra admonen-  
di sunt patientiētē in eo quod exterius  
portant: interius doleant: ne tante virtu-  
tis sacrificium quod integrum foras im-  
molaat: intus malicie peſte corrumpanz  
et cum ab hominibus non agnoscitur: sed  
tamē sub diuinā examinatiō peccatur:  
tanto deterior culpa doloris fiat: quanto  
sibi ante homines virtutis speciem ven-  
ditat. Dicendum itaq̄ est patiētib⁹: vt  
studeant diligere quos sibi necesse est to-  
lerare: ne si patientiam dilectio nō sequa-  
tur in deteriori culpam odij: virtus often-  
sa vertatur. Unde Paulus cum dicerebat:  
Charitas patiens est: illico adiunxit. De-  
nigna est: videlicet ostendens: quia quos  
ex patientia tolerat: tamē etiam ex benis  
gnitate nō cessat. Inde idem doctor egre-  
gius: cum patientiam discipulie suade-  
ret dicens: Omnis amaritudo: et ira: et in-  
dignatio: et clamor: et blasphemia tollat  
et vobis: quasi cunctis exteriori tam beni-  
gne compositis ad interiora conuertitur:  
dum subiungit: Cum omni malitia: quia  
nimirū frustra indignatio: clamor et blas-  
phemia ab exterioribus tollitur: si in inte-  
riori vīctoriā mater malicia dominatur.  
Et incassum foras vīcū ex ramis incidi-  
tur: si surreptura multiplici⁹ int⁹ in radia-

## Tertie partis libri

## Pastoralis cure

ce seruat. Unde p semetipsam veritas dicit. Diligite inimicos vestros benefacite his qui vos oderunt. Erate pro pseguenti bus et calumpniantibus vos. Virtus itaq; est; corā hominibus aduersarios tolerare. sed virtus corā deo diligere: qd hoc soluz deus sacrificiū accipit qd āte eius oculos in altari boni operis flama charitatē incēdit. Hinc est qd rursus quibusdā patiētibus nec tamē diligētibus dicit. Quid āt vides festuā in oculo fratris tui. et trabē in oculo tuo nō vides. Perturbatio quippe impatiētē festuā est. malicia vero in corde trabs in oculo est. Illā nāq; aura tē prationis exagitat. hanc autē plūmata ne quitta pene īmobiliter portat. Pecte vero illic subiungit. Hypocrita ejice primū trabē in oculo tui et ejice festuā de oculo fratris tui. Nesci dicat mēit inique interī doleti. et sanctā se exteriū per patiam de monstrati prius a te molē malicie excute et tūc alios de impatiētē leuitate reprehēderne dū studes simulatione vincere. prius tibi sit praua aliena tolerare. Euenire etiā plerūq; patiētibus solet: vt in eo qui dē tēpoze quo vel aduersa patiūt vel contumelias audisit. nullo dolore pulsent. et sic patiam exhibeāt. vt custodire etiā cordis innocentia nō omittant. Sed cū post paululū hec ipsa que prulerūt ad memoriā reuocatā igne se doloris in flāmāt. argumērā vltionis inquirūt et mansuetudinem. qd tolerātes. haberunt retractantes in maietā vertunt. Quid? citius a predictatione succurrirūt. si que sit huīs pmurationis causa pandat. Callidus namq; aduersarius bellū contra duos mouet. Unū videlicet. inflāmans vt contumelias priorū inferat. alterū prouocās. vt con tumilias lessū reddat. Sed plerūq; dum hui⁹ iam victor est. qui iniuriā. persius irrogat: vt ab illo vincatur. qui illarā sibi. eq; nimiter portat. vnius ergo victor. quē cōmouendū sublugauit tota cōtra alterū virute se erigit eumq; obſistentēq; fortiter et vincentem dolet qd quia cōmouere in ipa contumeliarū laculatione non potuit. ab

aperto certamine interim quiescens. et secreta suggestione cogitatiōe lacassens ap tum deceptionis tēpus inquirit. Quia enim publico bello perdidit. ad exercendas occulte infidias exardeſcit. Quiētis nāq; iam tēpore ad victoris animā redit et vel rēū dampna vel inturiarum iacula ad memorā reducit curtaq; que sibi illa ta sunt vehemēter exaggerans. intolerabila ostendit tantoq; mentē merore cons turbat et plerūq; vir patiens illa selequa nimiter tolerasse post victoriā captiu⁹ eru bēcat seq; nō redditisse contumelias do leat. et deteriora repēdere si occasio prebeatur querat. Autibus ergo isti sunt similes. nisi his qui per fortitudinē in campo victores sunt sed per negligentia polum dum intra vrbis claustra capiuntur. Quibus sunt similes nisi bis qd irruens grāuis languor a vita non subtrabit. sed leniter venēs recidiva febris occidit. Admonendi sunt igit patiētes vt cor post victoriā mūniāt. et hostem publico bello sus peratum. insidiari mētibus mentis inten dant. et languorē plus reserpenē repens te timeant. ne hostis callidus eo in deceptione postmodūz maiorī exultatione gaudeat. quo illādū contra se rigida colla victorum calcar.

## De diuerso modo admonēti beniuolos atq; inuidos.

### Capitulum. XI.

**A** Liter admonēdi. sunt beniuoli atq; aliter inuidi. Admonēdi namq; sunt beniuoli vt sic alienis bonis congaudeat qua tenus habet et propria cōcupiscat sic proximorum facta diligēdo laudent vt ea etiam limitādo multiplicēt. ne si in hoc presentis vite stadio ad certamen alienū de uoti fautores h̄y pigrī spectatores assistūt. eo post certamen sine brauio remaneant. quo nunc in certamine nō laborant et tūc eorum palmas affluti respiciant in quo;

# Beati Gregorij pape Cap. XII

rum nūc laboribus ocosi perdurāt. **D**alde quippe peccamus si aliena bene gesta non diligimus. **S**ed nihil mercedis agimus si ea que diligimus inquantū possumus nō imitamur. **D**icendū itaq; est beziliolis: quia si imitari bona minime festinat: que laudantes approbat: si eis virtutē lancitatis: sicut stultis spectatorib; ludicrū artū vanitas placet. **I**lli nāq; auigarū ac hystrionuz gesta fautoribus efferrunt: nec tamē tales esse desiderāt: quales illos conspicuit esse quos laudāt. **D**irank eos placita egisse: sed tamē similiter deuitat placere. **D**icendū est beniuolitis: vt cū proximop; facta conspicuit ad suum cor redeat: et de alienis actibus nō presumente bona laudent: et agere recusant. **F**rauiter quippe extrema vltio feriendi sunt: quib; placuit quod imitari noluerūt. **A**dmonēdi sunt inuidi ut perpēdant quāte cecitatis sunt: qui alieno pfectu deficiunt: aliena exultione cōtabescunt: quante infelicitatis sunt: qui melioratiōe proximi deteriores sint: dum augmēta alienē prosperitatē aplūtū: rapū semetiōē anxie afficti cordis sui peste mortūt. **Q**uid istis infeliciis: quos dū conspecta felicitas afficit pena nequiores reddit. **A**liorū vero bona que habere nō possunt: si diligēt̄ sua fecissent. **S**ic quippe sunt vniuersi cōsistētes in fidē: sicut mēbra multa vno contineat in corpore: que per officium quidē diuersa sunt: sed quo sibi vīcissim congruit vñū fiunt. vnde sit vi pes per oculum videt: et per des oculi gradiantur. **O**ri auditus aurium seruat: et ad vñū suū auribus oris lingua cōcurrat. **S**uffrageat manib; vēter: ventri ope rent manus. **I**n ipa ergo corporis positio ne accipimus: quid in actiōē seruem? **M**is itaq; turpe est nō imitari qd sumus. **N**ostra sunt nimiz que et si imitari nō possumus amamus in aliis: et amantiū fiunt queq; amant in nobis. **D**inc ergo pēsent inuidi charitas quāte virtutis est: que alii enī laboris opera nostra sine labore facit. **D**icendū itaq; est inuidis: quia dū se a ls

uore minime custodiunt: in antiquā versu ti hostis nequiciam demergunt. **D**e illo names scriptū est. **I**nuidia dyaboli mors intravit in orbē terrarū. **Q**uia enim ipē celum perdidit: cōdito hoc homini inuidit: et dampnatiōē sua perdit: adhuc alios perdendo cumulauit. **A**dmonēdi sunt inuidi: vt agnoscat quantis lapsibus sue crescentis ruine subiacēat: quia dum luto rem a corde non projicit: ad apertas ope rū nequitias devoluuntur. **N**isi enim Layn inuidisset: fratris hostiā acceptā: minime peruenisset ad extinguentā vitam: vñ de scriptū est. **B**espexit domin⁹ ad Abel et ad munera eius: ad Layn vero et ad munera eius nō respexit. **F**ratusq; est Layn vebmenter: et cōcidit vultus eius. **L**is uoz itaq; sacrificij fratricidij seminarū h̄it. **N**am quez mellorē se esse voluitne vt cung; esset rampautauit. **D**icendū est inuidis: quia dum se ista intrinsecus peste cōsumunt: etiam quicquid in se aliud boni habere videntur: interimūt. **A**nde scriptū est. **A**lta carniū sanitas cordis: pūtreo ossium inuidia. **Q**uid enim per carnes nisi infirma quedā ac tenerā: et quid per ossa nisi fortia acta signant. **E**t plerūq; contingit ut quidam cum cordis inno centia in nōnullis suis actibus infirmi vīdeantur: quidam vero tam quedam ante humanos oculos robusta exerceant: sed tamen erga aliozum bona intus inuidie pestilentia tabescant. **B**ene ergo dicitur vita carniū sanitas cordis: quia si cordis innocētia custodit: etiā si qua fortia infirma sunt: roborantur. **E**t recte illi subditur: **P**utredo ossium inuidia: quia per illius viciū ante dei oculos: perevit etiam que humanis oculis fortia videntur. **O**sa quippe per inuidiā putrescere est: quae dannū etiā robusta dep̄ire.

**D**e diuerso modo admo nendi simplices: atq; im puros:

**C**apitulum. XII.

## Tertie partis libri Pastoralis cure

**A**liter admonēdi sūt simplices atq; aliter impuri. Laudandi sūt simplices qd nunq; studeāt falsa dicere: sed admonēdi sunt vt nouerint nōnunq; vera reticere. Sicut enim semp dicentē fallitas leſtitātā nōnunq; quibūdā audita veritas nocuit. Unde corā discipulis vñs locutionē silentio trans ait. Multa habeo vobisq; dicere: sed nūc nō potestis illa portare. Admonēdi sūt iſq; simplices: vt sicut fallaciā semper vitiliter vitāt: ita veritatē semp vitiliter proferāt: admonēdi sunt vt simplicitatis bono prudentiā adiunq; gāt: quatenq; sic securitate de simplicitate possideāt: vt cīuspectionē p;udentie nō amittant. Hinc nāq; per doctoz gentiū dicit: Volo vos sapientes esse ī bono: simplices aut ī malo. Hic electos suos p; seniūtam veritas ad monet dices: Estote prudētes sicut serpētes: vt simplices sicut colubē. Quia vide- licet in electoz cordibus debet: vt simplicitatē colubē astutia serpentis acuere: vt serpentis astutiā columbe simplicitas spāre quatenus nec seducti per prudentiā calle aut: nec ab intellectus studio ex simplicitate torpēcat. At contra admonēdi sunt impuris: vt quā grauis sit quē cī culpa suā inēt duplicitatis labore agnoscāt. Hic enim deprehendi metuunt: semp improbas defensiones querunt: semp pauidis suspicioneū agitant. Hic aut est ad defendendū puritate tutiū: ad dūcendū veritatem nihil faciliq;. Hac dū fallaciā suā tueri cogitat: duro cor labore fatigat. Hic nāq; scriptū est. Labor labioz suoz operet eos: q; esti nunc impletū operet: q; cuius nūc animū per blandā inquietudinē exigerit: tūc per asperā retributionē premit. Hinc per Hieremias dicit: Hoc cuerūt lingū suā am lo qui menda gū: vt iniqui agerēt: la- borauerūt. Hic si aperte diceret. Qui ami- ci esse veritatis sine labore poterāt: vt pecēt laborāt. Cunq; viuere simpliciter ren- tuūt: laboribus exigūt: vt morianē. Nam plerūq; in culpa deprehēsi dū quales sine cognoscū refugīt: sese sub fallaciē velami- ne abscondūt: vt hoc qd peccāt: quodq; lā aperte cernīt excusare molivunt: ita vt se- pe is qui eoz culpas corripere studet: aſ- pere falsitatis nebulis seduct⁹ pena amissi- se ſepe videat: qd de eis iaz certū tenebat. Unde recte sub iudee ſpecie prophetā con- tra peccantē animā excusantē ſe dicit: Ibi habuit fouē eritus. Eritus quippe nomē impure mētis ſeleḡ callide defen- dētis duplicitas designat. Quia videlicet eritus anteq; apprehendit: eius et caput cernit: et pedes vident: et corpus omne co- ſpicit: sed mox vt apprehensus fuerit: ſe- metiū in ſperā colligit: pedes introſus ſubtrahit: caput abſcōdit: et intra tenētis manus totum ſimilamittit: qui totus ſi- mul ante videbat. Sic nimirū: ſic impure mētēs ſunt: cū in ſuis excessib⁹ co- prehē- dunt. Caput enim eritus cernit: quia quo inīcio ad culpā peccator accedēt: videat. Pedes eritus conspicunt: quia quib⁹ ve- ſtigij nequitia ſit: perpetrata cognoscit: et tamē adductis repente occaſib⁹ im- pura mens retroſus pedes colligit: quia cūcta iniquitatis ſue vestigia abſcondit. Caput ſubtrahit: quia miris defensioni- bus nūc inchoasse ſe malū aliquid oſten- dit. Et quasi ſpera in manu tenētis rema- net: quia ſi qui corripit: cūcta que iam co- gnouerat ſubito amittens: involuū intra conſcientiā peccatorē tenet. Et qui totū ſiam deprehēdēdo viderat: tergiueratio ne praeve defensionis illuſtis totū pariter ignorat. Fouē ergo eritus habet in re- probis: quia maliciose mētis duplicitas ſe intra ſe colligēt: abſcōdit in tenebris defensionis. Dūciāt impunū quod ſcri- ptū est: qui ambulat ſimpliciter: ambulat cofidēt. Dūciāt quippe magne ſecuritatis est ſimplicitas actiōis. Dūciant qd ſapientis ore dicit: ſpirituſſancetus diſci- pline effugiet ſicut. Dūciāt quod ſcriptu- ra rursum perhibet: cū ſimplicibus ſermo- cinato eius. Deo enim ſermocinari est per illustrationē ſuā preſentie humane mēti- bus archana reuelare. Cū ſimplicib⁹ igi- tur ſermocinari dicit: quia de ſugniſ my

## Beati Gregorij pape Cap. XIII

Seris illorum mentes radio sue visitatiōis illuminat: quos nulla umbra duplicitatis obscurat. **E**st autē speciale duplicitū malū quia dū peruersa & dupli actiōe ceteros fallit: quasi prestantis ceteris prudētes se esse gloriant. **E**t quia distinctionē retributiōis non confidit: rāt: dannis suis miseri exultat. **A**udiant aut̄ quā super illos prophetā Sophonias vim diuine animadversionis intentat dīces: **E**cce dies domini venit magnus & horribilis: dies ire: dies illa: dies tenebrarū & caliginis: dies nebulae & turbulū: dies tube & clangoris super omnes ciuitates munitas: & super omnes angulos excelsos. **Q**uid enim per ciuitates munitas exprimētis suspecte mētes & fallaci semper defensione circūdate: que quotiens eārū culpa coripit: veritatis ad se iacula nō admittunt: & quid per excelsos angulos: nisi duplicitas impurementis intelligit. **D**uplicet quippe semper est in angulis paries. **Q**uid per angulos parietis nisi impura corda signantur. **Q**ue dū veritatis simplicitatē fugiunt ad semet ipsā quoddammodo duplicitatis peruersitate replicant: & quod est deterius apud cogitatiōes suas in fastū prudentie ex ipsa seculpa impuritatē extollunt. **D**ies aut̄ dominii vindicte atq; animadversiōis plena super ciuitates munitas: & super excelsos angulos venit: quia ira extremi iudicij humana corda: & defensōibus cōtra veritatem clausa destruit: & duplicitibus inuoluta dissoluit. **T**unc enim munitae ciuitates eadū: quia mētes deo impetrante damnabuntur. **T**unc excelsi anguli corrūt: quia corda que se per impuritatēs prudētiam erigunt: per iusticie sententiam proscrūntur.

**D**e diuerso modo admonēti incolumes: atq; egros:

**C**apitulum. XIII.

**H**oc litter admonēti sunt incolumes: messarōz aliter egri. **A**dmonēti namq; sunt incolumes ut sa-

lute corporis exerceat ad salutem mentis: ne si accepte incolumentis gratia ad vsum nequicic inclinant venio: deterriores fiant: & eo postmodū supplicia grauiora mereantur: quo nunc largioribus bonis deinceps male vti non metuant. **A**dmonēti sunt incolumes: ne oportunitatem salutis imperpetuum prouerende despiciant. **S**criptum nāq; est. **E**cce nūc tempus acceptabile: ecce nūc dies salutis admonēti sunt: ne placere deo si cū possunt noluerint cum voluerint: sero nō possint. **H**inc est enim qd post sapientia deferit: qd prius rennūctes vocavit dicens: **V**ocauit et rennūctis extendi manū meā & nō fuit qui al piceret. **H**elpexit oris consilium meum: & increpatōes meas neglexistis. **E**go quoq; in interitu vestro ridebo: & sublans nabo cum vobis quod timebatis aduenire. **A**trursum. **T**unc inuocabūt me: & nō exaudiāt: mane consurgent & non inuenient me. **S**alus itaq; corporis: quando ad bene operandum accepta despicitur: quanti sit muneris amissa sentitur. **E**t in fructuose ad vltionē queritur que cognitio concessa tempore vitiliter non habetur: vnde bene per Salomonem rursum dicitur: **N**ec des alienis honorem tuum: & an nos tuos crudelē: ne forte impleantur extenuati viribus tuis: et labores tui sint in domo aliena: & gemas in nouissimis: quādo consumptis carnem: et corpus tuū: qui names alieni a nobis sunt: nisi malitigni spiritus qui a celestis sunt patrie sorte separati. **Q**uis vero honor noster est: nisi quod etiam in luteis corporibus conditi ad conditoris tamen nostri sum? imáginem et similitudinem creati. **E**tel quis aliis crudelis est: nisi ille apostola angelus: qui & semetipsum penā mortis susperbiēdo pertulit: & inferre mortē humano generi etiam perditus non pepercit. **H**onorē itaq; suūz alienis dat: qui ad defū imaginē ac similitudinē cōditus: vite sue tempa malignoz spiritū voluptriaribus administrat. Annos etiam suos crudelis tradit: qui ad voluntatē male dominata

## Tertie partis libri pastoralis cure

tis aduersarij accepta viuēdi spacia expēdit vbi bene subditur. Ne forte impleant̄ extranei viribus tuis et labores tui sint in domo aliena. Quisquis enī per acceptaz valitudinē corporis per tributā sibi sapiētiam mentis nō exercendis virtutib⁹ sed perpetrandis vitijs elaborat: nequaquam suis viribus suā domū: sed extraneorum habitacula id est in mundo spirituum facta multiplicat. nimiruz vel luxuriando. vel supbiendo agens ut etiam se addito pectoruz numerus crescat. Bene autē subditur et gēmas in nouissimis quādo psum pseris carnē et corpus tuū. Plerūq; enī accepta salus carnis per vitia expendit. Sed cum repēte subtrahit cum molestijs caro atteritur. cū iam egredi anima vrgetur diu male habita quasi ad bene viuentum salus amissa requiritur. Et tūc genuit homines qđ deo seruire noluerāt. quādo vāpna sue negligētie recugare seruientio nequaq; possunt. vnde alias dicit. Cum occideret eos inquirebat eum. Ut contra admonēdi sunt egrī. vt eo se del filios sentiant. quo illos discipline flagella castigāt. **P**lisi enim correctis hereditatē dare disponeret. erudit̄ eos per molestias non curaret. Hinc namq; ad Johannē dominū per angelū dicit. Ego quis amo arguo et castigo. Hinc rursum scriptū est. Fili mi nō li disciplinā domini negligere: neq; fatigaris cum ab eo argueris. Quē enī donū nus diliḡ castigat. flagellat autē omnes filiū quē recipit. Hinc psalmista ait. Multe tribulationes iustorū tē. Hinc beatus quoq; Job in dolore exclamās ait. Si iustus fuero non leuabo caput saturatus afflictione et miseria. Dicendū est egris vt si celestē patrigm suā esse credit necessario in hac labores. velut in aliena patientur. Hinc est enī quod lapides extra tonsū sūr: ut in constructione tēpli domini absq; malē sonitu ponerent. Quia videlicet nunc fors per flagella tundimur: vt intus ī tēplum dei postmodū sine discipline percusſione disponamur quatenq; quicquid ī nobis est superflū. modo percussio reſecet.

¶ tunc sola nos in edificio cōcordia charitatis liget. Admonēdi sunt egrī vt considererent pro percipiēdis terrenis hereditatibus. quomodo dura carnales filios discipline flagella castigent. Que ergo nobis diuine correptionis pena grauis est. per quā nunquam amittēda hereditas percipitur. et semper mansura supplicia vitantur. Hinc etenī Paulus ait. Patres quidex carnis nostre habuimus eruditores et reuerebamur eos ne multomagis obtempabimus patri spiritui et viuemus. Et illi qui dem in tēpore paucorū dierū scdm voluntatem suā erudiebāt nos. hic autem ad id quā vtile est. in recipiēdo sanctificationem eius. Admonēdi sunt egrī vt considerent quāta salus cordis molestia sit corporis: que ad cognitionē sui mentem reuocat: et plerūq; salus obiicit. infirmat̄ memoria reformat̄ ut anim⁹ qui extra se ī elatione ducit. cui sit p̄ditioni subditus expercussa qđ sustinet carne memorē. **S**ed recte per balaā si tamē vocē dei subsequi obediendo voluisse in ipsa eiūs itineris retardatione signat̄. Balaā namq; peruenire ad propositū tendit: sed eius votum animal cui presidet prepedit. Prohibitti opis quippe ī memor ibat quo nō licebat. At alina angelū videt quē humana mēs non videt quasi plerūq; caro per molestias tarda. flagello suo' menti deum indicat quē mens ipsa carni presidens non videbat. ita vt anxietatē spirit⁹ p̄ficere in hoc modo cupientis velut iter tendēt̄ impulsū dōceat ei īnūsibilē qui sibi obuiat. in notescat. vnde et bene per Herrū dicitur. Correptionē habuit sue vesanie subiuga le mutū. qđ in hominis voce loquens p̄hibuit pphete insipientiā. Insanus quippe homo a subiugali muto corzip̄. quando elata mens humilitatis bonū qđ teneat̄ re debeat. ab afficta carne memorē. **S**i huius correptionis donū tecirco Balaz̄ nō obtinuit: quia ad maledicendū perges vocē non mentē mutauit. Admonēdi sunt egrī vt considererent. quāta sit muneris molestia corporis que admissa peccata dūluit

## Beati Gregorij pape Cap. XIII

Tea que poterant admitti cōpescit. que ēt  
semper ab exterioribus plagiis. concusse  
menti penitētie vulnera infligit. Und scri  
ptum est. **L**iuor vulneris abstergit mala  
& plaga in secretioribus ventris. Mala  
enī liuor vulneris abstergit quia flagello  
rum dolor. vel cogitatas vel perpetratas  
nequitias diluit. Soler vero ventris ap  
pellatione mens accipi quia sicut venter  
cōfumit escas. ita mens perpetrādo exco  
quit curas. quia enī venter mens dicitur  
ea sententia docetur qua scriptū est. **L**u  
cerna domini spiracula hominis qui inue  
stigat oīa secreta vētris. **A**cs si diceret. di  
uini afflatus illuminatio cū in mēte homi  
nis venerit. ea sibi metip̄i illuminās ostē  
dit. que ante spiritus sancti aduentū cog  
itationes prauas & porrare poterat & pēsa  
re nesciebat. **L**iuor ergo vulneris abstergit  
mala & plagiā secretiorib⁹ ventris qz  
cū exterioris peccatorū nostrorum  
memoria taciti afflictioē revocamus  
atq; ante oculos nostros cuncta quae a no  
bis sunt male gesta reducimus. & per hoc  
& foris patimur. magis intus qd fecim⁹  
dolemus. **A**nde fit ut inter aperta vulne  
ra corporis. amplius nos abluat plaga se  
creta ventri: qz sanat nequitias prauī ope  
ris. occultū vulnus doloris. **A**dmonēdi  
sunt egrī quatenus paciēte virtutem ser  
uent vi incessanter quāta redēptor: noster  
ab his quos creauerat p̄tulit mala consi  
derent. qd tot obiecta cōcūcioñi p̄bra su  
stinxit & de manu antiquis hostis captivo  
rum quotidie animas rapiebat. insultantib⁹  
alapas accepit. qz aqua nos salutis vilu  
ens. a perfidoñ spuri faciē non abscon  
dit. qz aduocatione sua nos ab eternis sup  
plitijs liberans. tacitus flagella tolerauit  
& inter angeloz̄ choros perhēnes nobis  
bonores tribuens. colaphos pertulit & a  
peccatorū nos punctionibus saluans. spi  
nis caput supponere nō recusauit. qz eter  
na nos dulcedine deebrians in siti sua fel  
lis amaritudinē accepit & pro nobis pa  
trem quāuis ei diuinitate esset equalis a  
dorauit. sub irrisione adoratus tacuit. &

vitam mortuis pregans. vscp ad mortem  
ipse vita peruenit. **C**ur itaq; asperū credi  
tur vt adeo homo toleret flagella p̄o ma  
lis si tāta deus p̄tulit ab hominib⁹ mala  
& bonis. **N**ut quis sana intelligētia de p  
cussione sua ingratis existit. si ipse hinc si  
ne flagello non exiit qui hic sine peccato  
vixit.

**D**e diuerso modo admonēdi  
eos qui flagella metuunt et pro  
pterea innocenter vivunt atq;  
eos qui sic in iniquitate durue  
runt vt nec per flagella corrīga  
tur. **C**apitulum. XIII.

**A**lter admonēdi sūt qui flagel  
la metuunt & ppterāa innocen  
ter vivunt. atq; aliter admonē  
di sunt qui sic in iniquitate dura  
uerunt. vt neq; p flagella corrīgant. **D**i  
cendū nāq; est flagella timētibus vt & bo  
na tēporalia nequaq; p magnō desiderēt  
que adesse etiā prauis vidēt & mala presē  
tia nequaq; velut intolerabilia fugiant. q  
bus hic pleriq; bonos affici nō ignozant  
**A**dmonēdi sunt qui flagella metuunt vt si  
malis veraciter carere desiderant eterna  
supplicia ghorzescat. neq; in hoc supplici  
orū timore permanētis ad amoris gra  
tiā nutrimēto charitatis excrescat. **S**crip  
tū quippe ē. pfecta charitas foras mitit  
timorē. **E**t rursum scriptū est. Nō accep  
itis spiritū seruitus itēp in timore. s; spi  
ritū adoptionis filiorū in quo clamamus  
abba pater. vñ idē doctoz iterū dicit. vbi  
spūs dñi ibi libertas. **S**ي ergo adhuc a  
prava actione formidata pena p̄hibet: p  
fecto formidantis animū nulla spiritus li  
bertas tenet. **N**am si penam non metues  
ret culpam pculdubio perpetraret. **I**g  
norat itaq; mens gratiā libertatis quam  
ligat seruitus timoris. **B**ona enim p̄o se  
metip̄is amanda sunt. & nō penis cōpēs  
lentibus exequēda. **N**am qui propterea  
bona facit quia tormentorū mala metuit.

20

## Tertie partis libri Pastoralis cure

vult non esse qd meritat, vt audenter illigita committat, vnde Puce clarius constat qd corā deo innocētia amittit ante cuius oculos desiderio peccat. At contra hi qd ab iniqūtatisbus nec flagella cōpescunt: tanto acriori inuictio[n]e feriēdi sunt, quāto maiori in sensibilitate duruerūt. Ple[r]iūq[ue] enim sine dedignatione dēdignant[ur] sunt: sine desperatione despandi, ita dum taxat ut ostēsa desperatio formidinē incutiat, et subiuncta admonitio ad spem reducat. Districte itaq[ue] cōtra illos diuine sententie proferende sunt: vt ad cognitionē sui considerata eterna animaduersione reuocent. Audiant enī in se impletum esse qd scriptū est. Si cōtuderis stultū in pila quasi tipsanas feriente desuper pilo non auferetur ab eo stulticia eius. Cōtra hos propheta dño queritur: dicēs. Attivisti eos et renuerūt accipere disciplinā. Hinc est qd dñs dicit. Interfeci et perdidī popu lum istū et tamē a vijs suis nō sunt reuersi. Hinc rursus ait. Populus nō est reuersus ad pacientēs. Hinc voce flagellantiū p[ro]pheta Hieremias conqueritur dicens. Curauim⁹ Babylonē et non ē sana ta. Babylon quippe curauit nec tamen ad sanitatē reducūt, quādo mens in praua actione cōfusa verba correptionis audit flagella correctionis percipit: et tamē ad recta salutis itinera redire contēnit. Hinc captiuo israelitico populo nec tū ab iniqūtate cōuerso dñs exprobret: dicēs. Versa est mihi domus israel in scōrēa. Omnes isti facti sunt mihi es, et stannū et ferrum et plumbū in medio fornacis. Uel si apte dicit. Purgare eos per ignē tribulationis volui, argentiū illos vel aurū fieri quesuit. Sed in fornace mihi in es, stannū ferruz et plumbū versi sunt, quia non ad virtutē sed ad vitia etiam in tribulatione proruperunt. Es quippe dū pereutitur ampli⁹ metallis ceteris sonitum reddit. Qui igitur in percussione positus erumpit ad sonitum murmurationis, in es versus est in medio fornacis. Stannū vero cum ex arte componitur argēti speciem mentitur,

et qui ergo simulationis vitio non caret in tribulatione stannū factus est in fornace. Ferro autē verritur qui vite proximi insidiatur. Ferrū itaq[ue] in fornace est, qui nocendi maliciā nō amittit in tribulatione, plumbū quoq[ue] ceteris metallis est graui⁹. In fornace ergo plumbū inuenitur qui sic peccati sui pondere premitur: vt etiam in tribulatione positus a terrenis desiderijs non leuet. Hinc rursus scriptū est. Nullato labore sudatu⁹ est: et non exiuit de ea nimia rubigo ei⁹ neq[ue] per ignē. Ignē quippe nobis tribulationis admonet, vt in nobis rubiginem vitioū purget. Sed nec per ignē rubiginē amittim⁹ quādo et iter flagella vitio non caremus. Hinc propheta iterū dicit. Fructu[m]a conflavit oſlatoz, mali tie eorū non sunt consumpte. Scindum vero est: quia nō nunq[ue] cum inter flagellorum duricim remanent in correcti, dulci sunt admonitio emulcedi. Quos enī cruciamenta nō cozigūt nonnunq[ue] ab intq[ue] actionibus lenia blandimenta spescunt. Quia et plerūq[ue] egros quos fortis pigmetaria potio curare nō potuit ad salutē p[re]stātim tepe⁹ aqua reuocauit. Et nōnulla vulnera que curari incisōne nequeunt, fo[re]mentis olei sanant. Et dū ad amas incisionē ferri minime recipit: sed leni hircop[er] sanguine molescit.

De diuerso modo admonēdi nimirū tacitos atq[ue] multiloquio vacantes.

### Capitulum. XV.

**A**lter admonēdi sunt nimirū taciti atq[ue] aliter multiloquio vacantes. Insinuari nāq[ue] nimirū tacitis debet, qd dū quedaz virtia incaute fugiūt occulēt deterioribus impli cant. Nā sepe lingua⁹ qd imoderatus frequent in corde graui⁹ multiloquii tolerat, vt eo plus cogitationes in mēre ferueant quo illas violēta custodia in discreti silentij angustat. Que plerūq[ue] tanto lati⁹ dē-

Beati Gregorii pape Cap. xv

Fluunt, quanto se esse securiores estimat. quae  
 foris a reprehēsoribus nō vident. **A**nde  
 nōnumq̄ mens in superbia extollitur: ut  
 quos loquentes audit quasi infirmos de-  
 spicit. **L**ūgos corporis claudit, quantu[m]  
 se virtute superbiendo aperiat nō agnoscat.  
**L**inguā etenim premit, mentem elevat,  
 et cum suam nequiciā minime considerat  
 tanto apud se cunctos liberius quanto et  
 secreterius accusat. **A**dmonendi sunt igit̄  
 tur nimis taciti ut scire sollicite studeant  
 non solum quales foras ostenderet sed eti-  
 am quales se debeant intus exhibere, ut  
 plus excoitationibus occultū iudicium.  
 q̄ ex sermonibus reprehensionem meru-  
 ant proxitorum. **S**criptū nāq̄ est. **F**ili  
 mi attende sapientiam meam, et peuden-  
 tie mee inclina aurem tuam ut custodias  
 cogitationes. **N**ihil quippe in nobis est  
 corde fugitius qd̄ a nobis toties recedit  
 quotiens per pranas cogitationes desuit.  
**H**inc etenim Psalmita ait. **C**or meū de-  
 reliquit me. **H**inc ad semetipsum rediēs  
 dicit. **I**nuenit seruus tuus cor suū ut ora-  
 ret te. **L**um ergo cogitatio per custodias  
 restringitur, cor quod fugere consuevit in-  
 venitur. **P**lerumq; autē nimis taciti cu[m]  
 nōnulla iniuita patiuntur eo in acerorem  
 doloz̄e prodeunt, quo ea que sustinent nō  
 loquuntur. **N**am si illatas molestias tran-  
 quilla lingua sermone dicere mens a cō-  
 scientia dolorem alienaret. **V**ulnera enīz  
 clausa plus cruciant. **N**am cum putredo  
 que interius feruerit eis citur, ad salutē dor-  
 lor aperitur. **S**cire igit̄ debent qui pl̄  
 & expedit tacent, ne inter molesta que to-  
 lerant dum lingua tenent, vim doloris ex-  
 aggerent. **A**dmonendi sunt enīz ut si pro-  
 ximos sicut se diligunt, minime illis race-  
 ant, vnde eos iuste reprehendat. **N**ocis  
 enim medicamine vtriusq; saluti concur-  
 tur dum et ab illo qui insert actio praua  
 atq; peruerfa compescitur. et ab hoc q̄ su-  
 stinet doloris feruor vulnera aperto tem-  
 peratur. **Q**ui enim proximorū mala con-  
 spiciunt, et tamen silentio lingua premunt  
 quasi conspectis vulneribus vsum medi-

caminis subtrahunt et eo mortis auctores  
 fiunt, quo virus qd̄ potuerant curare no-  
 fuerunt. **L**ingua itaq; discrete frenians  
 da non insolubiliter obliganda. **S**criptū  
 nāq̄ est, sapiens rasebit vñq; ad tempus.  
 ut nimirū cum oportunum considerat,  
 postposita censura silentij loquendo que  
 congruunt in vñsum se virilitatis impēdat.  
**E**t rursus scriptum est. **T**empus loquē-  
 di et tempus tacendi. **D**iscrete quippe vi-  
 cissitudinē pensanda sunt tempora, ne  
 aut cum restringi lingua debet per verba  
 inutiliter defluat, aut cū loqui utiliter po-  
 test semetipsum pigre restringat. **Q**uod  
 bene psalmista considerans zait. **P**one  
 domine custodiā ori meo, et osculum circūs  
 stantie labijs meis. **N**on enim poni oris  
 suo paritem: sed osculum petiſt qd̄ videlicet  
 aperitur et clauditur. **A**nde et nobis cau-  
 te discendum est, quatenus os discretus et  
 congruus tempore vox aperiat, et rursus cō-  
 gruo taciturnitas claudat. **A**it contra ad-  
 monendi sunt multiloquio vacantes: ut  
 vigilanter aspiciant a quanto rectitudini  
 statu depereunt. **V**is per multiplicitia ver-  
 ba dilabuntur. **H**umana etenim mens a  
 que more et circulausa ad superiora collis-  
 gitur, quia illuc repetit. vnde deſcedit et  
 relaxata deperit quia se per infima inuita  
 ter spargit. **Q**uot enī supervacuis verbis  
 a silentij sui censura dissipatur, quasi tot  
 riūs extra se deriuatur. **A**nde et redire in  
 terius ad sui cognitionem non sufficit, qd̄  
 per multiloquium sparsa a secreto se in  
 me considerationis excludit. **C**otam ve-  
 ro te insidiantis hostis vulneribus dete-  
 git: quia nulla munitione custodie circūs  
 cludit, vnde scriptum est. **S**icut v̄rbs pa-  
 tens et absq; murorum ambitu, ita vir qui  
 non potest in loquendo cohibere spiritum  
 suum. **Q**uia enim murum silentij non  
 habet, patet inimici iaculis ciuitas mens-  
 tis. **E**t cum se per verba extra semetipſaz  
 ejicit apertam se aduersario ostendit.  
**Q**uā tanto Ille sine labore superat quan-  
 to et ipſa que vincit semetipſam qd̄ multi  
 loquū pugnat. **P**lerūq; autem quia per

## Tertie partis libri Pastoralis cure

quosdā gradus desidiosa mēs ī lapsūz ca  
sus impellit. Duz otiosa cauere verba ne  
gligimus: ad noxia quādoꝝ peruenim⁹:  
vt prius loqui aliena libear: postmodū de  
tractiōibus eoz vitā de quibus loquitur  
mordeat: ad extremū vero vīs ad apertas  
lingua cōtumelias erūpat. Hic seminans  
stimuli: oris ūt rix: ascendunt̄ faces odio  
rum: pax extinguit̄ cordū: vnde bene per  
Salomonē dicit: Qui dimitit aquā: ca-  
put est iurgioꝝ. Aquā quippe dimittere  
est: lingua infūxū colquij relaxare. Quo  
contra etiam in bonā iterū partem dicieſ.  
Aqua profunda verba ex ore viri. Qui er-  
go aquā dimitit: caput est iurgioꝝ: quia  
qui lingua non refrenat: concordia dissili-  
pat. Vnde ediuero scriptū est. Qui im-  
ponit stulto ūtētiū: iras mitigat. Qui au-  
tē multiloquio quisq; seruens linguā re-  
frenari nequuerit accidit: vt rectitudinē  
iusticie tenere nequaꝝ possit: testaf̄ pro-  
pheta: qui ait: Vir linguosus nō dirigeſ  
super terrā. Hinc iterū Salomon dicit:  
In multiloquio peccatiū nō deerit. Hinc  
Esaias ait: Cultus iusticie silentiū videli-  
cet. Indicās: quia mentis iusticia desola-  
tur: quādo ab immoderata locutiōne non  
parciſ. Hinc Jacobus dicit: Si quis pu-  
tat se religiosuz esse: nō refrenans linguā  
suā: sed seduces cor ūt huius vana est re-  
ligio. Hinc rufus ait: Sit omnis homo ve-  
loꝝ ad audiendū: tardus autē ad loquen-  
dū: t tardus ad irā. Hinc iterū lingue vi-  
diffiniens adiungit. Inquietū malū: plena  
veneno mortifero. Hinc per semetipam  
nos veritas admonet dices: Omne ver-  
bū oclofsum qđ locuti fuerint homines: ra-  
tionē reddēt de eo in die iudicij. Oclofū  
quippe verbū est: qđ aut ratōe iuste necel-  
litatio: aut intentiōe pie utilitatis carer.  
Si ergo ratio de oclioso sermonē exigē:  
penitus que pena multiloquio maneat  
in quo etiā per noxia verba peccat.